A dispensa de licitação foi escolhida como a contratação direta para a contratação de empresa para 

fornecimento de materiais de higiene e limpeza, com base no Art. 75, Inciso II da Lei nº 14.133/2021, que 

prevê a dispensa para:  

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e 

dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), no caso 

de outros serviços e compras. 

​ 3.7.1. Trata-se de serviços comuns e amplamente disponíveis no mercado, sem necessidade de 

especificação técnica detalhada ou análise complexa de fornecedores, o que torna a contratação por